
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 20 del 16 marzo 2023 

 
Oggetto:     DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL VERBALE 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DI UNA BARRIERA 
PARAMASSI E SISTEMA DI ALLERTA SUL 

VERSANTE DEL MONTE ADAMONE IN 
LOCALITA’ “FONTANE DE VES” IN COMUNE DI 

SELLERO. CUP J21B21004120002, CIG 
9667591C76” AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 

LETTERA B) DELLA L.120/2020.   
 



 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA 
BARRIERA PARAMASSI E SISTEMA DI ALLERTA SUL VERSANTE 

DEL MONTE ADAMONE IN LOCALITA’ “FONTANE DE VES” IN 
COMUNE DI SELLERO. CUP J21B21004120002, CIG 
9667591C76” AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 

DELLA L.120/2020.  

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15.3.2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15.3.2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15.3.2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 del 
D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31.3.2021; 
 

RAMMENTATO che: 
- con Decreto sindacale n. 1 del 4.1.2023 prot. 30 lo scrivente è stato nominato, tra gli 

altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
- con Decreto del Responsabile dell’Area tecnica n. 1 del 26.01.2023 prot. 325 lo 

scrivente assume il ruolo di Responsabile unico del procedimento del presente atto;  
 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n 09022.02.00034993 - interventi 
di messa in sicurezza e riduzione del rischio idrogeologico - del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti 
dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO:  

- La scheda RASDA n. 22930 e n. 22935 riferita al crollo datato 6.9.2019 nella quale si è 
verificato un ampio franamento del pendio a monte dell’abitato di Sellero;  

- A seguito del crollo di cui sopra il Comune di Sellero realizzava una barriera paramassi 
con lunghezza di m 40;  

- che il Comune di Sellero si è attivato attraverso il fondo piccoli comuni montani per la 
realizzazione di un ulteriore tratto di m 40;  

 
RISCONTRATO che nell’area interessata dagli interventi rimane scoperta una finestra di m 
100 dove è stata prevista la prosecuzione delle protezioni con barriere paramassi; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n°63 del 30.09.2020 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnico ed economico relativo alle opere di mitigazione del rischio caduta massi 



sull’abitato di sellero a parziale completamento degli interventi di somma urgenza redatto dal 
Responsabile del servizio tecnico comunale ing. Fabio Gaioni il quale prevede un quadro 
economico d’intervento per complessivi €.259.828,80 di cui €.163.200,00 per lavori al netto 
dell’Iva di legge al 22% ed €.96.628,80 per somme a disposizione; 
 
RICHIAMATA:  

- La nota in data 12.11.2021 prot. 4505 del Comune di Sellero con la quale si segnalava al 
competente ufficio di Regione Lombardia l’incombente rischio di caduta massi su parte 
dell’abitato, già minacciato da recenti crolli, trasmettendo un progetto preliminare con 
la previsione di realizzazione di una barriera massi con un costo complessivo di € 
158.828,80;  

- che l’intervento proposto rientra fra le tipologie previste dalla d.g.r. 10.2.2020 n. 
XI/2829 in quanto finalizzato a mitigare il rischio di caduta massi;  

- il decreto n. 15617 del 17.11.2021 di Regione Lombardia – Direzione generale 
territorio e protezione civile con la quale si impegna a favore del Comune di Sellero 
l’importo di € 258.828,80 per l’intervento di Mitigazione del rischio di caduta massi dal 
versante sovrastante l’abitato di Sellero”  

 
CONSIDERATO che il CUP attribuito al progetto è J21B21004120002;  
 
RICHIAMATO:  

- L’atto di determinazione n. 25 del 27.4.2022 con la quale è stato conferito l’incarico di 
redazione del progetto definitivo/esecutivo, CSP, DL, CSE, Contabilità dei lavori, CRE e 
relazioni specialistiche all’Ing. Emiliano Giorgi con studio in Via Gera n. 29 a Niardo 
(Bs); 

- L’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15.2.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una barriera paramassi e 
sistema di allerta sul versante del Monte Adamone in località “Fontane de Ves” in 
Comune di Sellero” il quale prevede un quadro economico d’intervento per complessivi 
€ 259.500,00 di cui € 151.973,61 per lavori oltre € 1.089,86 per oneri e € 106.486,21 
per somme a disposizione;  

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere in tempi celeri ai 
successivi adempimenti previsti dalla legge con particolare riferimento alla procedura di gara;  
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di 
Conversione n. 120/2020 e s.m.i. in quanto trattasi di importo pari o superiore a € 150,000.00 
ed inferiore a € 1.000.000,00; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente sopra indicata, l’invito alla procedura 
deve essere rivolto ad almeno cinque operatori economici, individuati sulla base di indagine 
di mercato o tramite elenco di operatori economici come previsto dall’art. 1 comma 2 lettera 
b) della Legge di Conversione n. 120/2020 e s.m.i.;  
 
VALUTATO che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio 
con urgenza alle lavorazioni al fine di ottemperare ai termini previsti dal finanziamento 
regionale e dalla urgenza di provvedere alla messa in sicurezza dell’area; 
 
VISTO l’articolo 32 (rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”), comma 2, del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 



contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO l’atto di determinazione n. 13 del 18.2.2023 ad oggetto: “Determinazione a 
contrarre per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di una barriera paramassi e sistema di 
allerta sul versante del monte Adamone in località “Fontane de Ves” in Comune di Sellero” con 
la quale veniva disposto di procedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara attraverso il ricorso al mercato 
elettronico, ai sensi dell’art.1 comma 2 della L. 120/2020 e s.m.i., a tal fine approvando lo 
schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara e stabilendo di procedere 
all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art.1 comma 3 della L. 120/2020; 
 
DATO ATTO CHE, sulla scorta del provvedimento di cui al punto precedente, 
l’Amministrazione ha reso pubblica la procedura di gara per la selezione della ditta 
appaltatrice per l’affidamento delle opere in oggetto, mediante ricorso alla piattaforma 
SINTEL di ARIA Lombardia, specificamente identificata con l’ID 165500735, fissando il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del giorno 4.3.2023; 

 

PRESO ATTO del verbale n.1 del 8.3.2023 redatto da parte della Commissione di gara, 
conservato agli atti, deputata alla valutazione della documentazione amministrativa ed 
economica per l’affidamento delle opere in oggetto, rimesso all'Amministrazione per 
l’adozione delle determinazioni di competenza, contenente la graduatoria redatta sulla scorta 
delle offerte formulate dai soggetti invitati alla gara e dalla quale si evince la proposta di 
aggiudicazione all’operatore economico Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano con 
sede in Angolo Terme (Bs), Località Dazze snc, che, all’interno del novero delle ditte 
partecipanti, risulta aver offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara, e 
conseguendo il miglior punteggio, nel rispetto delle disposizioni della procedura di cui alla 
lettera d’invito ed ai sensi dell’art. 97 commi 3 e 3-bis del D.Lgs. n.50/2016; 

 
ATTESO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è provveduto, con esito positivo, alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art.85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50 attraverso l’utilizzo della banca-dati degli operatori economici di cui all’art.81 del D.lgs. 
n.50/2016; 
 
PRESO ATTO, ALTRESÌ: 
- della regolarità dell’operatore economico affidatario in ordine ai pagamenti e negli 

adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché́ in tutti gli altri obblighi 
previsti dalla normativa vigente nei confronti di INPS. INAIL e Casse Edili, così come 
desumibile dal DURC emesso da INPS in data 23.1.2023 e con scadenza al 23.5.2023; 

- della regolarità̀ delle condizioni di cui all’articolo 10 della Legge 31 maggio 1965, n. 
575 (“Disposizioni contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), 
oggi ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 (“Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”); 

 
RITENUTO opportuno, per quanto in premessa narrativa, provvedere all'approvazione del 
verbale della Commissione di gara n.1 del 8.3.2023 ed al conseguente affidamento alla ditta 



Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano con sede in Angolo Terme (Bs), Località 
Dazze snc P.IVA 00566250981 e C.F. 00482270170 dei lavori di “Realizzazione di una 
barriera paramassi e sistema di allerta sul versante del monte Adamone in località 
“Fontane de Ves” in Comune di Sellero” , CUP J21B21004120002, CIG 9667591C76 dietro 
pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 146.502,56 oltre oneri per la sicurezza, 
pari ad € 1.089,86 e non soggetti a ribasso, nonché in adesione alle altre condizioni 
contenute nella lettera d’invito e nel progetto esecutivo come approvato dal Comune di 
Sellero con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 15.03.2023; 

 
VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
- il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10.10.2012;  

 

Con la presente,  

 

DETERMINA 

 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il verbale n.1 del 8.3.2023 trasmesso dalla Commissione di gara per 

l’appalto delle opere relative ai lavori di “Realizzazione di una barriera paramassi e 
sistema di allerta sul versante del monte Adamone in località “Fontane de Ves” in Comune 
di Sellero” , CUP J21B21004120002, CIG 9667591C76, conservato in atti, dal quale si 
evince la proposta di aggiudicazione all’operatore economico Impresa Edile F.lli Maisetti 
di Maisetti Romano con sede in Angolo Terme (Bs), Località Dazze snc P.IVA 00566250981 
e C.F. 00482270170, che, all’interno del novero delle ditte partecipanti, risulta aver offerto 
il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara, e conseguendo il miglior 



punteggio, nel rispetto delle disposizioni della procedura di cui alla lettera d’invito ed ai 
sensi dell’art. 97 commi 3 e 3-bis del D.Lgs. n.50/2016; 

 
3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della Legge n.120/2020, l’appalto per 

l’esecuzione delle opere relative ai lavori di “Realizzazione di una barriera paramassi e 
sistema di allerta sul versante del monte Adamone in località “Fontane de Ves” in Comune 
di Sellero” , CUP J21B21004120002, CIG 9667591C76 all’operatore economico Impresa 
Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano con sede in Angolo Terme (Bs), Località Dazze snc 
P.IVA 00566250981 e C.F. 00482270170 dietro pagamento di un corrispettivo d’importo 
pari ad € 146.502,56 oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 1.089,86 e non soggetti a 
ribasso, nonché in adesione alle altre condizioni contenute nella lettera d’invito e nel 
progetto esecutivo come approvato dal Comune di Sellero con deliberazione della Giunta 
Comunale n.18 del 15.03.2023; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della Impresa Edile F.lli Maisetti di Maisetti Romano con sede in 

Angolo Terme (Bs), Località Dazze snc P.IVA 00566250981 e C.F. 00482270170 la somma 
complessiva di € 147.592,42 oltre iva di legge al 22% per complessivi € 180.062,75; 

 
5. DI IMPEGNARE a favore di ANAC la somma di € 225,00 quale contributo per le spese di 

gara secondo quanto disposto dall’art. 2 comma 1 della Delibera della Autorità Nazionale 
Anticorruzione n.621 del 20.12.2022 

 
6. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento al macro-aggregato 

09022.02.00034993 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 15.03.2023; 

 
7. DI DISPORRE: 

- che, data l’urgenza di provvedere, la consegna dei lavori avvenga in via d’urgenza sotto 
le riserve di legge; 

- che il contratto con l’operatore economico venga stipulato entro giorni 30 ai sensi 
dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 
8. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 

protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 

 
9. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio è 9667591C76. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile Area; 

 
11. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 50/2016; 

 
12. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 



e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
13. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 

incaricata; 
 

 
 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  
 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
11111 2023 INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA E 

RIDUZIONE DEL 

RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' FOPPIOLA DI 
SELLERO 

09022.02.00034993 180.062,75 

11112 2023 INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA E 

RIDUZIONE DEL 

RISCHIO 

IDROGEOLOGICO IN 
LOCALITA' FOPPIOLA DI 

SELLERO 

09022.02.00034993 225,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 

 
Sellero, 16/03/2023 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

      
   ____________________________ 

 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 20/03/2023 al 04/04/2023 (art. 32, c. 1, della legge 

18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 20/03/2023 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 20/03/2023    Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Dott. Paolo Scelli 

  

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

